

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成29年8月10日

【四半期会計期間】 第59期第1四半期(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

【会社名】 株式会社光製作所

【英訳名】 HIKARI FURNITURE CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 安 岡 定 二

【本店の所在の場所】 東京都荒川区東尾久4丁目7番1号

【電話番号】 03(3800)0111(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役総務部長 大久保 直 樹

【最寄りの連絡場所】 東京都荒川区東尾久4丁目7番1号

【電話番号】 03(3800)0111(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役総務部長 大久保 直 樹

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所

(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社光製作所大阪支社

(大阪府大阪市東住吉区住道矢田5丁目5番27号)

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第58期 第 1 四半期累計期間	第59期 第 1 四半期累計期間	第58期
会計期間	自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 6 月30日	自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 6 月30日	自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日
売上高 (千円)	2,205,237	2,339,707	9,301,756
経常利益 (千円)	473,559	769,789	2,792,709
四半期(当期)純利益 (千円)	298,868	738,981	1,665,160
持分法を適用した場合 の投資利益 (千円)	8,503	14,574	44,829
資本金 (千円)	3,887,500	3,887,500	3,887,500
発行済株式総数 (株)	18,700,000	18,700,000	18,700,000
純資産額 (千円)	42,596,281	44,740,119	44,126,667
総資産額 (千円)	48,860,849	51,314,200	50,963,409
1 株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	16.89	41.77	94.11
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
1 株当たり配当額 (円)	—	—	7.50
自己資本比率 (%)	87.18	87.19	86.59

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第 1 四半期累計期間において、当社グループ(当社、親会社、関係会社14社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、財政状態、経営成績の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

特記事項はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境に改善がみられ、緩やかな回復基調にあるものの、中国をはじめとする新興国経済の減速や米国の政策動向などにより、先行きは依然として、不透明な状況にあります。

当家具・インテリア業界におきましては、個人消費に力強さを欠いており、厳しい状況が続いております。

この結果、売上高は、2,339,707千円(前年同四半期の106.1%)となりました。

一方利益面におきましては、営業利益は、売上高が増加するなか、売上原価及び販売費及び一般管理費が減少したことにより、737,512千円(前年同四半期の159.5%)となりました。経常利益は、769,789千円(前年同四半期の162.6%)、四半期純利益は、固定資産売却益303,163千円の計上等により、738,981千円(前年同四半期の247.3%)と各利益とも増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

家具商品部門

家具商品部門の売上高は、1,062,975千円(前年同四半期の104.2%)と増加し、セグメント利益(営業利益)は、7,250千円(前年同四半期はセグメント損失(営業損失) 168,799千円)となりました。

不動産賃貸部門

不動産賃貸部門の売上高は、1,232,246千円(前年同四半期の107.8%)と増加し、セグメント利益(営業利益)は、773,216千円(前年同四半期の114.9%)となりました。

その他

プラスチック成型品の売上高は、44,485千円(前年同四半期の106.6%)と増加し、セグメント利益(営業利益)は、1,348千円(前年同四半期の106.6%)となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

流動資産は、6,259,353千円となり、前事業年度末に比べ783,028千円の増加となりました。これは主に、現金及び預金の増加によるものであります。

固定資産は、45,054,846千円となり、前事業年度末に比べ432,237千円の減少となりました。これは主に、有形固定資産の減少によるものであります。

(負債)

流動負債は、1,358,868千円となり、前事業年度末に比べ346,845千円の減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、5,215,211千円となり、前事業年度末に比べ84,184千円の増加となりました。これは主に、長期預り敷金の増加によるものであります。

(純資産)

純資産は、44,740,119千円となり、前事業年度末に比べ613,451千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

特記事項はありません。

(5) 主要な設備

新設、休止、大規模改修、除却、売却等について、当第1四半期累計期間に著しい変動があった設備は、次のとおりであります。

a 売却

事業所名 (所在地)	セグメントの名称	設備の内容	帳簿価額(千円)			
			建物	土地 (面積㎡)	その他	合計
大森光ビル (東京都品川区)	不動産賃貸部門	賃貸用設備	196,239	231,698 (317.54)	0	427,938

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	57,200,000
計	57,200,000

(注) 平成29年6月29日開催の第58回定時株主総会において、当社普通株式について5株を1株の割合で併合する旨、及び株式併合の効力発生日(平成29年10月1日)をもって、発行可能株式総数を57,200,000株から11,440,000株に変更する旨の定款変更が承認可決されております。

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成29年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成29年8月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	18,700,000	18,700,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数は1,000株であります。
計	18,700,000	18,700,000	—	—

(注) 平成29年6月29日開催の第58回定時株主総会において、株式併合の効力発生日(平成29年10月1日)をもって、単元株式数を1,000株から100株に変更する旨の定款変更が承認可決されております。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成29年6月30日	—	18,700,000	—	3,887,500	—	4,947,500

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成29年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成29年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,006,000	—	—
	(相互保有株式) 普通株式 31,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 17,624,000	17,624	—
単元未満株式	普通株式 39,000	—	—
発行済株式総数	18,700,000	—	—
総株主の議決権	—	17,624	—

【自己株式等】

平成29年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社光製作所 (相互保有株式)	荒川区東尾久4-7-1	1,006,000	—	1,006,000	5.38
株式会社福島光商事	二本松市渋川字宮前1-1	4,000	—	4,000	0.02
株式会社群馬光商事	館林市松原1-22-10	1,000	—	1,000	0.01
株式会社中央光商事	川口市領家5-1-5	1,000	—	1,000	0.01
株式会社新潟光商事	新潟市東区木工新町1066	7,000	—	7,000	0.04
株式会社長野光商事	上田市秋和問屋町503	6,000	—	6,000	0.03
株式会社静岡光商事	沼津市足高字尾上191-1	3,000	—	3,000	0.02
株式会社名古屋光商事	愛西市雀ヶ森町開田27	7,000	—	7,000	0.04
株式会社光リビング	足立区小台2-46-1	2,000	—	2,000	0.01
計	—	1,037,000	—	1,037,000	5.55

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成29年4月1日から平成29年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成29年4月1日から平成29年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、永和監査法人による四半期レビューを受けております。

3 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成29年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,707,888	4,479,058
受取手形	448,264	521,812
売掛金	496,578	421,022
商品	756,144	762,486
その他	72,584	80,081
貸倒引当金	5,135	5,109
流動資産合計	5,476,325	6,259,353
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	15,082,114	14,662,179
土地	26,435,296	26,203,598
その他（純額）	542,038	739,021
有形固定資産合計	42,059,449	41,604,799
無形固定資産	1,087,796	1,087,660
投資その他の資産		
投資有価証券	424,049	429,091
長期貸付金	1,393,705	1,471,705
その他	783,597	708,710
貸倒引当金	261,513	247,121
投資その他の資産合計	2,339,837	2,362,385
固定資産合計	45,487,084	45,054,846
資産合計	50,963,409	51,314,200
負債の部		
流動負債		
買掛金	405,502	348,827
未払法人税等	625,386	284,587
賞与引当金	16,824	29,423
その他	658,001	696,031
流動負債合計	1,705,714	1,358,868
固定負債		
退職給付引当金	4,966	3,601
長期預り敷金	5,109,175	5,194,629
資産除去債務	16,884	16,980
固定負債合計	5,131,027	5,215,211
負債合計	6,836,741	6,574,080

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成29年 6 月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,887,500	3,887,500
資本剰余金	4,947,500	4,947,500
利益剰余金	35,612,347	36,218,629
自己株式	419,121	419,163
株主資本合計	44,028,225	44,634,465
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,154	105,654
繰延ヘッジ損益	3,711	—
評価・換算差額等合計	98,442	105,654
純資産合計	44,126,667	44,740,119
負債純資産合計	50,963,409	51,314,200

(2) 【四半期損益計算書】

【第1四半期累計期間】

	(単位：千円)	
	前第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	2,205,237	2,339,707
売上原価	1,455,225	1,400,785
売上総利益	750,012	938,922
販売費及び一般管理費	287,628	201,409
営業利益	462,383	737,512
営業外収益		
受取利息	4,315	4,484
受取配当金	6,453	6,043
貸倒引当金戻入額	2,468	14,418
その他	1,606	8,903
営業外収益合計	14,843	33,848
営業外費用		
為替差損	2,998	—
商品廃棄損	637	1,540
その他	31	31
営業外費用合計	3,667	1,571
経常利益	473,559	769,789
特別利益		
固定資産売却益	5,540	303,163
特別利益合計	5,540	303,163
特別損失		
固定資産除却損	46,247	4,314
特別損失合計	46,247	4,314
税引前四半期純利益	432,852	1,068,639
法人税、住民税及び事業税	114,544	262,945
法人税等調整額	19,439	66,712
法人税等合計	133,983	329,657
四半期純利益	298,868	738,981

【注記事項】

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
減価償却費	266,339千円	251,312千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月29日 定時株主総会	普通株式	132,698	7.50	平成28年3月31日	平成28年6月30日	利益剰余金

当第1四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月29日 定時株主総会	普通株式	132,698	7.50	平成29年3月31日	平成29年6月30日	利益剰余金

(持分法損益等)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
関連会社に対する投資の金額	16,100千円	16,100千円
持分法を適用した場合の投資の金額	578,765千円	600,692千円

	前第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
持分法を適用した場合の投資利益の金額	8,503千円	14,574千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント(千円)			その他(千円) (注)	合計(千円)
	家具商品部門	不動産賃貸部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,020,302	1,143,215	2,163,517	41,720	2,205,237
セグメント利益又は損失()	168,799	672,692	503,893	1,264	505,157

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントである、プラスチック成型品事業であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額(千円)
報告セグメント計	503,893
「その他」の区分の利益	1,264
全社費用(注)	42,773
四半期損益計算書の営業利益	462,383

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント(千円)			その他(千円) (注)	合計(千円)
	家具商品部門	不動産賃貸部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,062,975	1,232,246	2,295,221	44,485	2,339,707
セグメント利益	7,250	773,216	780,467	1,348	781,815

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントである、プラスチック成型品事業であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額(千円)
報告セグメント計	780,467
「その他」の区分の利益	1,348
全社費用(注)	44,302
四半期損益計算書の営業利益	737,512

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第 1 四半期累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 6 月30日)	当第 1 四半期累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 6 月30日)
1 株当たり四半期純利益金額	16円89銭	41円77銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	298,868	738,981
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	298,868	738,981
普通株式の期中平均株式数(株)	17,693,178	17,693,165

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成29年 8 月 9 日

株式会社光製作所
取締役会 御中

永和監査法人

代表社員
業務執行社員

公認会計士 福 島 直 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社光製作所の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの第59期事業年度の第1四半期会計期間(平成29年4月1日から平成29年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成29年4月1日から平成29年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社光製作所の平成29年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。